
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

18

RESULTADO DE LICITAÇÃO FRACASSADA. PREGÃO
PRESENCIAL Nº 121/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 418/2021.
O Pregoeiro do Município de Cassilandia-MS, TORNA
PÚBLICO o fracasso da licitação realizada no dia 25 de
Novembro de 2021, às 07h15 (sete horas e quinze minutos)
(MS), na modalidade Pregão Presencial nº 121/2021, que
contratação da prestação de serviços contínuos de
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos
odontológicos, para o fundo municipal de saúde, o pregão fora
fracassado pois ambas as empresas deixaram de apresentar o
documento exigido no Item 16.6 do Edital.
Ante o exposto, o referido certame foi declarado
FRACASSADO.
Cassilandia-MS, 25 de Novembro de 2021.
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE
PREGOEIRO

_________________________________________
________________________________
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 165/2021.
DISP. LICITAÇÃO N°119/2021 – PROC. ADM. N°455/2021
CONTRATANTE: FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO: CENTRO TERAPEUTICO E RAIO DE LUZ
OBJETO: O objeto do presente CONTRATO é prestação de
serviços de INTERNAÇÃO COMPULSÓRIA, em atendimento a
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
DOTAÇÃO:
50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PÚBLICA.
50.102 FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0008-2.057MANUTENÇÃO BLOCO ASSISTÊNCIA
BÁSICA
10.301.0006-2.059M.A.C.
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRA PESSOA
JURIDICA
VALOR GLOBAL: R$ 8.400,00 (oito mil quatrocentos reais), os
quais serão pagos em 06 (seis) parcelas de R$ 1.400,00 (mil
quatrocentos reais).
DATA: 19/11/2021.
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO 2021.
ATA DE REGISTRO N° 052/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº
119/2020
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, IND. E
COMERCIO DE ASFALTO LTDA.

OBJETO: Mediante este TERMO DE APOSTILAMENTO, fica
reajustado o valor do produto (Emulsão Asfáltica RL-1C), para
o valor de $ 3.949,28 (três mil, novecentos quarenta nove
reais e vinte oito centavos), fica acrescido o valor de
R$ 107.726,25 (cento sete mil setecentos vinte seis reais e
vinte cinco centavos), passando o contrato original a ser de
R$ 1.891.572,75 (um milhão, oitocentos noventa um mil,
quinhentos setenta dois reais e setenta cinco centavos).
DATA: 19/11/2021.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR
VALOR
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no
parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo
em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi
submetido a aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal
que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a contratação direta
mediante “Dispensa de Licitação por Valor” nos termos do
nos termos da alínea “a” do inciso II do artigo 24 da Lei
Federal º 8.666/93, Empresa ARIANA SERTORIO BERNARDES
MOREIRA, para o treinamento profissional da equipe da
Unidade Básica de saúde.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 326/2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 097/2021.
FAVORECIDO: ARIANA SERTORIO BERNARDES MOREIRA
VALOR: R$ 11.987,00
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR
VALOR
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no
parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo
em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi
submetido a aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal
que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a contratação direta
mediante “Dispensa de Licitação por Valor” nos termos do
nos termos da alínea “a” do inciso II do artigo 24 da Lei
Federal º 8.666/93, das Empresas A P G VIUDES – ME;
FARMÁCIA ALQUIMIA LTDA e S. B. DE ABREU FARMACEUTICA
LTDA, para aquisição de medicamentos para atender aos
pacientes de ações judiciais em anexo, as quais necessitam
de urgência no atendimento, sob demanda da Assistência
Farmacêutica de Cassilândia-MS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 459/2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 121/2021.
FAVORECIDO: A P G VIUDES-ME
VALOR: R$ 18.919,40,
FAVORECIDO: FARMÁCIA ALQUIMIA LTDA
VALOR: R$ 1.350,00
FAVORECIDO: S. B. DE ABREU FARMACEUTICA LTDA
VALOR: R$ 1,080.28
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

19

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
JAIR BONI COGO, PREFEITOMUNICIPAL DE CASSILÂNDIA,
ESTADO DEMATO GROSSO DO SUL, no uso das suas
atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria Jurídica
Municipal, com base no disposto no Inciso IV do art. 24 da Lei
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
DECIDE:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 120/2021, contratação direta das Empresas J H
PANUCCI EPP, para a aquisição de concreto usinado FCK 25
para implantação, aplicação e execução nas piscinas do
balneário turístico, na margem direita do Rio Aporé, em
cumprimento ao processo judicial nº 0800842-
96.2012.8.12.0007, em caráter emergencial, em atendimento
a Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte, Lazer e
Meio Ambiente de Cassilândia-MS, de acordo com o Parecer
Jurídico Nº 048/2021 – PGM, de 18 de Fevereiro de 2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 120/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 448/2021.
CONTRATADA: J H PANUCCI EPP
VALOR: R$ 83.040,00 (oitenta três mil, quarenta reais)
Os autos estão com vista franqueada aos interessados para
os efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.
JAIR BONI COGO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO 12° TERMO ADITIVO 2021
CONTRATO N° 118/2014 – CONCORRÊNCIA Nº001/2014.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADO – VIA PARK TECNOLOGIAS E
CONSTRUÇÕES – EIRELI-ME
DOTAÇÃO:

60 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

12.451.0005.1.015 CONSTRUÇÃO REFORMA E
AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE
ENSINO

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o
CONTRATO ORIGINAL de 29/10/2021 a 24/10/2022
Data – 29/10/2021.
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 2021.
CONTRATO N° 138/2020 – TOMADA PREÇO Nº12/2020.

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADO – CONPAV – SANTA FÉ CONSTRUÇÕES E
PAVIMENTAÇÃO LTDA
DOTAÇÃO:
30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E

SERVIÇOS MUNICIPAIS
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE

VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS
MUNICIPAIS

15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO,
RECAPEAMENTO, DRENAGEM E
OBRAS COMPLEMENTARES

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o
CONTRATO ORIGINAL de 16/11/2021 a 14/02/2022.
Data – 16/11/2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR
VALOR
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no
parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo
em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi
submetido a aprovação da Procuradoria Jurídica Municipal
que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a contratação direta
mediante “Dispensa de Licitação por Valor” nos termos do
nos termos da alínea “a” do inciso II do artigo 24 da Lei
Federal º 8.666/93, da Empresa A P G VIUDES – ME, para
fornecimento de medicamentos elencados na cotação
513/2021, sob demanda da Assistência Farmacêutica de
Cassilândia-MS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 465/2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR Nº 122/2021.
FAVORECIDO: A P G VIUDES-ME
VALOR: R$ 13.200,00
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A REGISTRO DE
PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO FUTURA DE CARTUCHOS,
TINTA E TONNER PARA IMPRESSORAS, SOB A DEMANDA
SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 133/2021.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

20

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 466/2021.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 13/12/2021,
(HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: GERÊNCIA DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE LICITAÇÕES, SITA À
RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.
NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS
MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A
DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À
SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE
MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA.
CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA
MÁSCARA. O PREGOEIRO SOLICITA AOS
FORNECEDORES QUE ENCAMINHEM APENAS UM
REPRESENTANTE PARA AS REUNIÕES, DE FORMA A
EVITAR AGLOMERAÇÕES. CASO O REPRESENTANTE
APRESENTE CORIZA, FEBRE, GRIPE, TOSSE,
DIFICULDADE PARA RESPIRAR, DOR MUSCULAR, FADIGA
OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ SER SUBSTITUÍDO POR
OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ ACEITO ENVELOPE VIA
POSTAL. O PREGOEIRO ORIENTA PARA QUE OS
PARTICIPANTES REALIZEM A HIGIENIZAÇÃO CONSTANTE
DAS MÃOS E SIGAM TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO
RECOMENDADAS PELA SECRETARIA ESTADUAL DE
SAÚDE.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.

CASSILÂNDIA-MS, 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

GERÊNCIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE
LICITAÇÕES.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1821 Sexta-feira, 26 de Novembro de 2021 www.cassilandia.ms.gov.br

21

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antonio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Elza Assis Cordoni
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE OBRAS: Renato Cesar de Freitas
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CarmemMontelo
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Waddyh Moysés

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Zé Divino (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza (PSL)
Oba Oba (PSDB)


